



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo subsidiar o processo licitatório, com o escopo de promover a licitação e determinar as condições que disciplinarão a eventual aquisição dos produtos.

1.2. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE USO ODONTOLÓGICOS DE FORMA PARCELADA SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, DESTINADOS ÀS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

2. JUSTIFICATIVA

2.1.A presente justificativa tem por finalidade respaldar a aquisição de materiais e equipamentos odontológicos destinados ao atendimento nas unidades de saúde do município de Luiziana, com o objetivo de assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde bucal ofertados à população.

2.2.A rede municipal de saúde realiza atendimentos odontológicos na unidade básica de saúde (UBS), que necessita de insumos e equipamentos em condições adequadas de uso, qualidade e segurança, conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e protocolos clínicos do Ministério da Saúde.

2.3.A aquisição é necessária para: a reposição de materiais de consumo essenciais utilizados em atendimentos diários (como anestésicos, resinas, cimentos, materiais para profilaxia, entre outros); Atualização e manutenção do parque tecnológico odontológico, com a substituição de equipamentos antigos, obsoletos ou danificados, garantindo maior eficiência, segurança e conforto aos usuários e profissionais; Ampliação da capacidade de atendimento, considerando o aumento da demanda por serviços odontológicos preventivos e curativos no município.

2.4. A não aquisição destes materiais compromete diretamente a efetividade das ações de saúde bucal, podendo causar desassistência, interrupção de serviços e prejuízos à saúde da população atendida, especialmente em áreas vulneráveis. Além disso, a medida encontra respaldo legal na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos), que estabelece como princípio da contratação pública a busca pela eficiência, economicidade, sustentabilidade e melhoria na prestação dos serviços públicos. Diante do exposto, justifica-se plenamente a aquisição dos referidos materiais e equipamentos odontológicos, garantindo o cumprimento da política municipal de saúde bucal, o atendimento às diretrizes do SUS e a promoção da saúde da população de Luiziana.



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

3. DETALHAMENTO DO OBJETO

ITEM / LOTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	APLICADOR ODONTOLÓGICO: APLICAÇÃO: PARA CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO LONGO, DUPLO. TIPO PONTA: PONTA ANGULADA	UND	40	R\$ 23,68	R\$ 947,20
2	SONDA ODONTOLÓGICA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TIPO: EXPLORADORA. MODELO: Nº 05. TIPO CABO: CABO MACIÇO	UND	40	R\$ 20,35	R\$ 814,00
3	PINÇA ODONTOLÓGICA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. TAMANHO: CERCA DE 17 CM.	UND	40	R\$ 27,46	R\$ 1.098,40
4	ESCAVADOR DE DENTINA DE AÇO INOXIDÁVEL PEQUENA E MEDIA	UND	40	R\$ 22,23	R\$ 889,20
5	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 1	UND	5	R\$ 163,08	R\$ 815,40
6	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 2	UND	5	R\$ 135,43	R\$ 677,15
7	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 3	UND	5	R\$ 167,76	R\$ 838,80
8	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 4	UND	5	R\$ 135,31	R\$ 676,55
9	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 18L	UND	5	R\$ 149,53	R\$ 747,65
10	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 18R	UND	3	R\$ 146,32	R\$ 438,96
11	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 23	UND	5	R\$ 151,55	R\$ 757,75
12	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 53	UND	3	R\$ 161,48	R\$ 484,44
13	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 17	UND	3	R\$ 162,44	R\$ 487,32
14	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 18D	UND	3	R\$ 145,22	R\$ 435,66
15	FORCEPS ODONTOLOGICO INFANTIL. AÇO INOXIDÁVEL. Nº 101	UND	3	R\$ 216,23	R\$ 648,69
16	JOGO DE ALAVANCA INFANTIL KIT COM 3 ALAVANCAS - AÇO INOXIDÁVEL SUGESTÃO DE MARCA GOLGRAN OU SIMILAR	KITS	10	R\$ 170,03	R\$ 1.700,30
17	SINDESMOTOMO INFANTIL DE AÇO INOXIDÁVEL	UND	20	R\$ 39,05	R\$ 781,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

18	ESPELHO BUCAL. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL E ESPELHO. TIPO: PLANO. TAMANHO: Nº 5. CABO PADRÃO. TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UND	40	R\$ 14,02	R\$ 560,80
19	FIO DE SUTURA – AGULHA PARA SUTURA COM FIO DE NYLON NA FORMA TRIANGULAR COM COMPRIMENTO 1,5 CM, ÂNGULO DE 180º ½ ENCASTOADA EM UM FIO DE 45 CM COM NÚMERO CIRÚRGICO 4.0. CAIXA C/ 24 UNID.	CAIXA	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
20	OBTURADOR PROVISÓRIO. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO E SULFATO DE ZINCO. ASPECTO FÍSICO: PASTA. 20 GRAMAS	UND	30	R\$ 22,92	R\$ 687,60
21	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ E LIQUIDO. 28 GRAMAS	UND	10	R\$ 23,87	R\$ 238,70
22	CARIOSTÁTICO 12% COMPOSIÇÃO: ÁCIDO FLUORIDRICO, NITRATO DE PRATA . HIDROXICO DE AMONIA. EMBALAGEM 10 ML	UND	30	R\$ 49,37	R\$ 1.481,10
23	RESINA COMPOSTA COR OA2 – MINIMO 2 GRAMAS SUGESTÃO DE MARCA: CHARISMA OU SIMILAR	UND	40	R\$ 84,73	R\$ 3.389,20
24	RESINA COMPOSTA COR A2 – MINIMO 2 GRAMAS SUGESTÃO DE MARCA: CHARISMA OU SIMILAR	UND	40	R\$ 103,59	R\$ 4.143,60
25	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS. FOTOPOLIMERIZAVEL. SERINGA DE 2 GR. SUGESTÃO DE MARCA: FLURI SHIELD OU SIMILAR	UND	50	R\$ 120,48	R\$ 6.024,00
26	CONDICIONADOR DENTAL. TIPO: ÁCIDO FOSFÓRICO. CONCENTRAÇÃO: 37%. ASPECTO FÍSICO: GEL. SERINGA DE 2,5ML.	UND	60	R\$ 7,41	R\$ 444,60
27	RESINA COMPOSTA. FOTOPOLIMERIZAVEL. FLUIDA "RESINA FLOW". COR A1 E A2. SERINGA DE NO MINIMO 2GR	UND	60	R\$ 38,64	R\$ 2.318,40
28	MATRIZ DE AÇO 3MM – EMBALAGEM COM 50 CM .SUGESTÃO DE MARCA: MORELLI OU SIMILAR	UND	30	R\$ 6,80	R\$ 204,00
29	MATRIZ ODONTOLÓGICA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL FORMATO: FITA. APRESENTAÇÃO: ROLO 50CM. LARGURA: 5 MM. SUGESTÃO DE MARCA: MORELLI OU SIMILAR	UND	30	R\$ 7,54	R\$ 226,20



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

30	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO. MATERIAL: SILICONE C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO. FORMATO: 07 PONTAS SORTIDAS. COR: BRANCA. TIPO ENHANCE. APLICAÇÃO: RESINAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO COMPLETO COM NO MINIMO 6 ITENS	UND	40	R\$ 37,07	R\$ 1.482,80
31	KIT IONOMERO DE VIDRO. RESTAURAÇÃO. AUTOPOLIMRTIZAVEL. MINIMO 10 GR. SUGESTÃO DE MARCA: NAXXION R OU SIMILAR.	UND	20	R\$ 105,41	R\$ 2.108,20
32	IONOMERO DE VIDRO FORRADOR. FOTOPOLIMERIZAVEL. SERINGA COM 2,5 GR E 5 PONTEIRAS	UND	20	R\$ 95,54	R\$ 1.910,80
33	KIT IONOMERO DE VIDRO RESTAURADO FOTOPOLIMERIZADO. EMBALAGEM COM 6G LIQUIDO + 10 G DE PÓ. TIPO RIVA LIGHT CURE OU SIMILAR	KITS	40	R\$ 99,90	R\$ 3.996,00
34	KIT DE DISCO DE LIXA SORTIDO + MANDRIL. KIT COM NO MINIMO DE 60 UNIDADES. SUGESTÃO DE MARCA: PRAXIS OU SIMILAR	KITS	20	R\$ 300,72	R\$ 6.014,40
35	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. HASTE REGULAR. CORTE MÉDIO. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012	UND	50	R\$ 8,46	R\$ 423,00
36	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. HASTE REGULAR. CORTE MÉDIO. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1013	UND	50	R\$ 3,28	R\$ 164,00
37	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE REGULAR. TIPO CORTE: CORTE MÉDIO. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014	UND	50	R\$ 10,35	R\$ 517,50
38	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE LONGA. TIPO CORTE: CIRÚRGICA. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1014	UND	50	R\$ 9,16	R\$ 458,00
39	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE REGULAR. TIPO CORTE: CORTE MÉDIO. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1015	UND	50	R\$ 8,82	R\$ 441,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

40	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE REGULAR. TIPO CORTE: CORTE MÉDIO. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016	UND	50	R\$ 8,52	R\$ 426,00
41	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE LONGA. TIPO CORTE: CIRÚRGICA. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1016	UND	50	R\$ 9,94	R\$ 497,00
42	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 02.	UND	50	R\$ 16,67	R\$ 833,50
43	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 03	UND	50	R\$ 15,68	R\$ 784,00
44	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 04	UND	50	R\$ 14,51	R\$ 725,50
45	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 05	UND	50	R\$ 14,94	R\$ 747,00
46	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 06	UND	50	R\$ 15,52	R\$ 776,00
47	BROCA CARBIDE CA BAIXA ROTAÇÃO 19MM N 08	UND	50	R\$ 14,63	R\$ 731,50
48	ESCOVA DE ROBSON USO ODONTOLÓGICO. TIPO PONTA: TAÇA. USO: CONTRA-ÂNGULO. MACIAS. SUGESTÃO DE MARCA: MICRODONT OU SIMILAR	UND	150	R\$ 3,99	R\$ 598,50
49	JATO BICARBONATO E ULTRASSOM. ASPECTO FÍSICO: MOTOR DE BANCADA. MATERIAL CORPO: PLÁSTICO ABS. INDICAÇÃO: PROFILAXIA / PERIODONTIA. FONTE: ELETRO- PNEUMÁTICO. INSTALAÇÃO: BIVOLT. COMPONENTES ADICIONAIS: RESERVATÓRIO PÓ, PONTEIRA REMOVÍVEL AUTOCLAVÁVEL. COMPONENTES: 2 PEÇAS DE MÃO, 3 PONTEIRAS, PEDAL. "ULTRASSOM + JATO DE BICARBONATO. SUGESTÃO DE MARCA: JETLAX SONIC LED – SCHUSTER"	UND	3	R\$ 7.739,26	R\$ 23.217,78
50	BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL – PACOTE COM 100 UNIDADES – CORES A ESCOLHER	UND	100	R\$ 31,98	R\$ 3.198,00
51	ALGODÃO ROLETE DENTAL N 02, EM PACOTE PLÁSTICO COM 100 UNIDADES	PACOTE	300	R\$ 22,62	R\$ 6.786,00
52	ANESTÉSICO (MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000) – CAIXA C/50 TUBETES DE 1,8 ML, CONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	50	R\$ 234,02	R\$ 11.701,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

53	ANESTÉSICO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 – CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML, ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	UND	50	R\$ 188,28	R\$ 9.414,00
54	ANESTÉSICO TOPICO EM GEL. EMBALAGEM 12 GRAMAS. SUGESTÃO DE MARCA BENZOTOP OU SIMILAR	UND	50	R\$ 43,90	R\$ 2.195,00
55	VASELINA SÓLIDA POMADA HIDRATANTE E EMOLIENTE – EMBALAGEM 30 G	UND	10	R\$ 14,05	R\$ 140,50
56	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL – PACOTE COM 40 UNID – CORES A ESCOLHER	PACOTE	200	R\$ 21,87	R\$ 4.374,00
57	ESPONJA HEMOSTÁTICA COM 10 UNIDADES – DIMENSÕES: 1CMX1CM	UND	20	R\$ 108,55	R\$ 2.171,00
58	LUBRIFICANTE SPRAY PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO – EMBALAGEM COM 100ML/70G	UND	30	R\$ 47,98	R\$ 1.439,40
59	PAPEL CARBONO CONTACTO FILM EMBALAGEM COM 12 TIRAS – ESPESSURA ULTRA-FINA -19 UM: PELÍCULA DE POLIETILENO: ALTA RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, PELÍCULA HIDROFÓBICA: UTILIZAÇÃO EM AMBIENTE ÚMIDO, DUPLA COR PARA DIFERENCIAÇÃO DE CONTATOS OCLUSAIS.	UND	100	R\$ 15,12	R\$ 1.512,00
60	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR SABOR TUTTI-FRUTTI- EMBALAGEM DE 90 GR	UND	20	R\$ 21,70	R\$ 434,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

61	KIT ESCOVAÇÃO INFANTIL - KITS DE SAÚDE BUCAL COMPOSTOS DE:- 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL APROVADA PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA ABO COM CERDAS MACIAS EM CORES SORTIDAS, COM CABO MONOANGULADO E APOIO ESPECÍFICO PARA O POLEGAR, AUMENTANDO A EMPUNHADURA PARA FACILITAR A ESCOVAÇÃO; CERDAS EM DUAS CORES COM NO MÍNIMO 30 TUFOS; COMPRIMENTO DE 15,5 CM, TAMANHO DA CABEÇA 2,5X1,5CM.- 01 CREME DENTAL COM FLÚOR (CONCENTRAÇÃO APROX.. 1500PM DE FLÚOR), COM AROMA E EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO 50G.- 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA COM 25 METROS, CERA E AROMA. - 01 EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE OU BRANCA FECHADA COM BOTÃO OU ZÍPER PERSONALIZADA COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE LUIZIANA.- 01 MINI REVISTA EDUCATIVA SAÚDE BUCAL CONTENDO: DICAS PARA UM BELO SORRISO COM 8 PÁGINAS, ABORDANDO O SEGUINTE CONTEÚDO: IMPORTÂNCIA DA VISITA REGULAR AO CIRURGIÃO DENTISTA, MOTIVAÇÃO DA ESCOVAÇÃO DENTÁRIA, PRINCIPALMENTE A NOTURNA, UTILIZAÇÃO CORRETA DO FIO DENTAL, MOTIVAÇÃO NA INGESTÃO DE DIETA SAUDÁVEL COMO ARROZ, FEIJÃO, HORTALIÇAS, FRUTAS, CUIDADOS COM A GENGIVA E AUTO EXAME DA COLORAÇÃO. ESTA SEQUÊNCIA PERMITE A MOTIVAÇÃO EDUCACIONAL, PARA QUE SE ADOTEM HÁBITOS SADIOS POR PARTE DE ESCOLARES ENTRE 6 A 12 ANOS DE IDADE. A REVISTA DEVE CONTER NO MÍNIMO 8 PÁGINAS ILUSTRADAS COM FOTOGRAFIAS E DESENHOS, NAS DIMENSÕES 10 X 15 CM; SUGESTÃO: DR. ROCODENTE OU SIMILAR	KITS	1200	R\$ 27,19	R\$ 32.628,00
62	ADESIVO ODONTOLOGICO. COM TAMPA FLIP TOP. EMBALAGEM COM 6 G. TIPO SINGLE BOND UNIVERSAL OU SIMILAR	UND	50	R\$ 500,72	R\$ 25.036,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

63	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM CABOINVERTIDO NO MESMO SENTIDO DA CABEÇA, AUMENTANDO A VISIBILIDADE DO OPERADOR DURANTE O PROCEDIMENTO CIRÚRGICO. CABEÇA MEDIANA, ANGULAÇÃO DE 45°. ALTO TORQUE CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, O QUE POSSIBILITA LEVEZA E EXCELENTE ACABAMENTO SUPERFICIAL, FACILITANDO A DESINFECÇÃO; CABEÇA COM LINHAS ARREDONDADAS; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; SISTEMA DE ROLAMENTOS APOIADO. PESO G 38 A 44. ROTAÇÃO (RPM) 0 A 420.000. FIXAÇÃO DA BROCA (SACA BROCA). PRESSÃO (PSI) 30 A 40. CONSUMO DE AR (L/MIN) 42. CONSUMO DE ÁGUA (ML/MIN) 42. NÍVEL SONORO (DB)69 - REGISTRO ANVISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO ESTADO DO PARANÁ.	UND	3	R\$ 723,35	R\$ 2.170,05
64	CURATIVO ALVEOLAR COM PROPOLIS - EMBALAGEM COM 10G	UND	10	R\$ 178,35	R\$ 1.783,50
65	LENÇOL DE BORRACHA, USADO PARA ISOLAR O CAMPO OPERATÓRIO DE UM DENTE PARA TODO O ARCO DENTÁRIO QUANTIDADE: CAIXA COM 36 UNIDADES; DIMENSÕES: 15,2 X 15,2 CM; ESPESSURAS: GROSSA E MÉDIA; CORES: VERDE, PRETA E AZUL	UND	20	R\$ 49,14	R\$ 982,80
66	CANETA DE BAIXA ROTACAO - CONFECCIONADA EM ACO INOXIDAVEL, ACOPLAVEL A MICROMOTOR, ROTACAO MINIMA DE 15.000 RPM, APROXIMADAMENTE, ENCAIXE ATRAVES DE TRAVA COM PINCA,TROCA DE BROCAS POR ENGATE DE PRESSAO, LUBRIFICADA A OLEO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, GARANTIA MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALACAO,GARANTIA DE ASSISTENCIA TECNICA MANUAL DE OPERAÇÃO	UND	3	R\$ 994,36	R\$ 2.983,08
67	ANTISSÉPTICO BUCAL DE HORTELÃ 0,12% - FRASCO DE 1 LITRO COM VÁLVULA PUMP	UND	12	R\$ 108,65	R\$ 1.303,80
68	ESPÁTULA DUPLA PARA RESINA - FABRICADA EM AÇO INOX - AUTOCLAVÁVEL.	UND	10	R\$ 103,26	R\$ 1.032,60



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

69	FIO DE SUTURA SEDA 3.0, 4.0 COM AGULHA 1,7CM TAMANHO DO FIO: 45CM. CAIXA COM 24 ENVELOPES EMBALADO INDIVIDUALMENTE POR ENVELOPE. CADA ENVELOPE CONTÉM FIO E AGULHA. TRANÇADO PRETO - CLASSE II. ESTÉRIL. MÉTODO DE ESTERILIZAÇÃO: RADIAÇÃO GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO.	CAIXA	15	R\$ 60,06	R\$ 900,90
70	FOTOPOLIMERIZADOR - BIVOLT - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE COM PONTAS DE CLAREAMENTO DE 1 E 3 DENTES - SISTEMA DE ECONOMIA DE ENERGIA, DESLIGANDO O EQUIPAMENTO APÓS FICAR MAIS DE 2 MINUTOS SEM SER UTILIZADO; PODE SER USADO COM FIO OU SEM FIO; GARANTIA: 1 ANO, PELO FABRICANTE, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO (A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL DE COMPRA); POTÊNCIA DE LUZ 1250MW/CM² TIPO DE LÂMPADA LED COMPRIMENTO DE ONDA DE LUZ 420NM A 480NM TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO DA BASE CARREGADORA BIVOLT AUTOMÁTICO 100~240V AC BATERIA DA CANETA 3,7V - 1400MAH	UND	3	R\$ 1.382,00	R\$ 4.146,00
71	KIT CLÍNICO COM 1 PINÇA CLÍNICA, 1 SONDA EXPLORADORA Nº 5, 1 ESCAVADOR Nº 17 E 1 CABO COM ESPELHO Nº 5	KITS	30	R\$ 216,21	R\$ 6.486,30
72	FIO DENTAL. FIO DENTAL, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA/CERA E ESSÊNCIA, COMPRIMENTO: 100M, TIPO: REGULAR, SABOR: NEUTRO. APRESENTAÇÃO: 1 UNIDADE COM 100M.	UND	50	R\$ 6,19	R\$ 309,50
73	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX SEM PÓ TAMANHO PP. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 51,60	R\$ 5.160,00
74	LUVA DE PROCEDIMENTO DE NITRILO SEM PÓ TAMANHO PP. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 50,70	R\$ 2.535,00
75	LUVA DE PROCEDIMENTO DE NITRILO SEM PÓ TAMANHO M. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 63,22	R\$ 3.161,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

76	MOCHO ODONTOLÓGICO, DE FÁCIL REGULAGEM DA INCLINAÇÃO E DA ALTURA DO ENCOSTO POR ALAVANCA INDEPENDENTE, QUE PERMITE AJUSTE ANATÔMICO, SISTEMA A GÁS PARA REGULAGEM DE ALTURA DO ASSENTO, BASE GIRA COM RODINHA, CONFECCIONADO EM CORVIM, COM ENCOSTO REGULÁVEL ANATÔMICO PARA COLUNA E ALTURA.	UND	8	R\$ 1.219,02	R\$ 9.752,16
77	SELADORA - SELADORA DESENVOLVIDA PARA SELAGEM DE EMBALAGENS (PAPEL/PLÁSTICO) PRÓPRIAS PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. DESIGN MODERNO. BIVOLT AUTOMÁTICO (110 V - 240 V). SISTEMA INTEGRADO DE CORTE EM AMBAS AS DIREÇÕES. ACIONAMENTO POR MEIO DE ALAVANCA COM TRAVA. SISTEMA DE AVISOS COM LEDS INDICATIVOS E BIPS SONOROS NO TECLADO DE MEMBRANA. RESISTÊNCIA PTC BLINDADA COM CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERATURA. DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE INATIVIDADE POR 30 MINUTOS. 2 ANOS DE GARANTIA. SUGESTÃO DE MARCA: CRISTÓFOLI PLUS OU SIMILAR	UND	2	R\$ 3.468,16	R\$ 6.936,32
78	MASCARA DESCARTÁVEL: COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: TRIPLA CAMADA COM FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR QUE 95%.COM CLIP NASAL. COR BRANCA. COM ELÁSTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	150	R\$ 13,71	R\$ 2.056,50
79	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA. COMPOSIÇÃO/DESCRIÇÃO: SANFONADA E COM ELÁSTICO. GRAMATURA 20. COR BRANCA. PRODUZIDA DE POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO (TNT). DESCARTÁVEIS, INDIVIDUAIS E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	100	R\$ 14,32	R\$ 1.432,00
80	FITA ADESIVA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, ROLO 19MMX30M, IDEAL PARA FECHAMENTO DE PACOTES QUE SERÃO ESTERILIZADOS EM AUTOCLAVE, DEVE FUNCIONAR COMO INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO, POSSUINDO LISTRAS DIAGONAIS DE TINTA TERMOREATIVA QUE, QUANDO SUBMETIDAS A ESTERILIZAÇÃO, MUDAM SUA COLORAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA E REFORÇADA QUE	UND	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

	GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO				
81	AVENTAL DESCARTÁVEL TNT MANGA LONGA GRAMATURA 40 COLORIDO, ELASTICO NOS PUNHOS, TAMANHO: 1,40CM (LARGURA) 1,10CM (ALTURA)	UND	1000	R\$ 8,73	R\$ 8.730,00
82	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE BANCADA, CAPACIDADE 42 LITROS, 10 PROGRAMAS, TEMPERATURA ESTERILIZAÇÃO DE 120°C A 134°C, TEMPO SECAGEM ATÉ 45°C E ESTERILIZAÇÃO ATÉ 60 MINUTOS	UND	1	R\$ 10.931,63	R\$ 10.931,63
83	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 28 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 14,84	R\$ 593,60
84	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 28,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 15,09	R\$ 603,60
85	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 29 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,37	R\$ 494,80
86	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 29,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,67	R\$ 506,80
87	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 30 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,41	R\$ 496,40
88	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 30,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,41	R\$ 496,40
89	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 31 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,23	R\$ 489,20



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

90	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 31,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,44	R\$ 497,60
91	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 32 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 14,83	R\$ 593,20
92	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 32,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,59	R\$ 503,60
93	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 33 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,30	R\$ 492,00
94	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 33,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 14,85	R\$ 594,00
95	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 34 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,41	R\$ 496,40
96	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 34,5 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,56	R\$ 502,40
97	BANDA ORTOSONTICA INFANTIL DE AÇO INOXIDAVEL. SUPERIOR E INFERIOR. Nº 35 - SUGESTÃO DE MARCA MORELLI OU SIMILAR	UND	40	R\$ 12,43	R\$ 497,20
98	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL - 11 FIOS, COM 10 UNIDADES	PACOTES	500	R\$ 14,54	R\$ 7.270,00
99	HEMOSTÁTICO TÓPICO. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALUMÍNIO. ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. 10 ML	FRASCO	10	R\$ 35,98	R\$ 359,80
100	REGUA ENDODONTICA: RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO, MODELO: ENDODÔNTICA, MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: MILIMETRADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: CALIBRADORA DE CONES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL. UNIDADE	UNID	3	R\$ 27,61	R\$ 82,83
101	BROCA ALTA ROTAÇÃO. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: ESFÉRICA. TIPO HASTE: HASTE LONGA. TIPO CORTE: CIRÚRGICA. NUMERAÇÃO AMERICANA: 1012	UND	50	R\$ 8,31	R\$ 415,50



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

102	BROCA ALTA ROTAÇÃO.MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA. FORMATO: CÔNICA. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO INATIVO.TIPO HASTE: HASTE REGULAR.TIPO CORTE: CORTE MÉDIO.NUMERAÇÃO AMERICANA: REF. 3082	UNID	50	R\$ 8,70	R\$ 435,00
103	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 00. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 19,97	R\$ 79,88
104	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 27. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 19,97	R\$ 79,88
105	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 29. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 18,05	R\$ 72,20
106	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 200. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 16,70	R\$ 66,80
107	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 202. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 19,85	R\$ 79,40
108	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 205. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 19,95	R\$ 79,80
109	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 208. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 18,14	R\$ 72,56
110	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL TIPO USO: REUTILIZÁVEL TAMANHO: 209. FINALIDADE: ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UNID	4	R\$ 18,26	R\$ 73,04
111	ARCO DE OSTBY PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO ENDODÔNTICO SIMPLES NÃO DOBRÁVEL ADULTO. AUTOCLAVÁVEL.	UNID	2	R\$ 21,95	R\$ 43,90



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

112	MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA.PERFURADOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ALICATE, TIPO USO PERFURAR LENÇOL DE BORRACHA, APLICAÇÃO ISOLAMENTO ABSOLUTO RETAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 6 DIÂMETROS DE PERFURAÇÃO	UNID	2	R\$ 49,03	R\$ 98,06
113	PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PORTA GRAMPO, TIPO PONTA	UNID	4	R\$ 138,79	R\$ 555,16
114	FORMOCRESOL - MATERIAL PARA MUMIFICAÇÃO DA POLPA DENTAL PARA USO EM CURATIVOS DE DEMORA EM TRATAMENTO ENDODONTICOS - EMBALAGEM 10M	UNID	10	R\$ 26,20	R\$ 262,00
115	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO - EMBALAGEM 20ML	UNID	15	R\$ 13,04	R\$ 195,60
116	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P. A. HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P A (99 A 100, 5%. PH ALTAMENTE ALCALINO, ALTO GRAU DE PUREZA. EMBALAGEM: 10G EM PÓ.	UNID	10	R\$ 12,18	R\$ 121,80
117	PROPILENOGLICOL: EXCIPIENTE FARMACÊUTICO, COMPOSIÇÃO: PROPILENOGLICOL, ASPECTO FÍSICO 1: LÍQUIDO, FÓRMULA QUÍMICA: C3H8O2, PESO MOLECULAR: 76,09 G,MOL, PUREZA MÍNIMA: PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 57-55-6. OBS: FRASCO COM 20 ML.	FRASCO	10	R\$ 110,23	R\$ 1.102,30
118	TOP DAM BISNAGA: ISOLANTE - USO ODONTOLÓGICO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: METACRILATO, ASPECTO FÍSICO: RESINA TIXOTRÓPICA, TIPO USO: BARREIRA GENGIVAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOTOPOLIMERIZÁVEL, APRESENTAÇÃO: SERINGA C, 3 G.. OBS: COM 3 PONTAS APLICADORAS. UNIDADE.	UNID	20	R\$ 39,13	R\$ 782,60
119	SUGADOR, MATERIAL:PVC/ POLIPROPILENO, TIPO:ENDODÔNTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ 3 AGULHAS PLÁSTICAS, APRESENTAÇÃO: TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL SUGADOR DESCARTAVEL ENDODÔNTICO. UNIDADE PACOTE COM 20 CADA	PACOTE	50	R\$ 42,01	R\$ 2.100,50



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

120	LIMA FLEXOFILE Nº 15-40 1ª SÉRIE 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE, 15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 56,61	R\$ 849,15
121	LIMA FLEXOFILE Nº 15-40 1ª SÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE, 15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	15	R\$ 55,27	R\$ 829,05
122	LIMA FLEXOFILE Nº 15-40 1ª SÉRIE 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 1ª SÉRIE, 15 A 40, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES.	CAIXA	15	R\$ 59,86	R\$ 897,90
123	LIMA K FILE 45/80 2ª SÉRIE 21MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 21 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE, 45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 59,53	R\$ 892,95
124	LIMA K FILE 45/80 2ª SÉRIE 25MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 25 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE, 45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 59,74	R\$ 896,10
125	LIMA K FILE 45/80 2ª SÉRIE 31MM: LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR, COMPRIMENTO: 31 MM, APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: 2ª SÉRIE, 45 A 80, COMPONENTES: C, CURSOR, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO. OBS: CAIXA COM 06 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 60,15	R\$ 902,25



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

126	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO, OBS: SOLUÇÃO DESINFETANTE E ANTISSEPTICO INDICADO EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS. EMBALAGEM 1 LITRO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE).	FRASCO	50	R\$ 17,79	R\$ 889,50
127	SERINGA DE IRRIGAÇÃO 5ML 10 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 47,37	R\$ 2.368,50
128	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HOLLEMBACK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA Nº 01, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNID	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
129	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HOLLEMBACK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA Nº 02, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNID	10	R\$ 17,89	R\$ 178,90
130	CALCADOR / CONDENSADOR USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO HOLLEMBACK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PONTAS DUPLAS, REFERÊNCIA Nº 04, ESTERILIDADE AUTOCLAVÁVEL	UNID	10	R\$ 30,83	R\$ 308,30
131	LAMPARINA A ÁLCOOL INOX, INDICADA PARA DERRETER A CERA.	UNID	2	R\$ 103,88	R\$ 207,76
132	CIMENTO PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO . EMBALAGEM: KIT COM 8G DE PÓ E 9 G DE LÍQUIDO. SUGESTÃO DE MARCA: SEALER 26 OU SIMILAR	KIT	30	R\$ 27,30	R\$ 819,00
133	BROCA DE LENTULO, PARA INSERÇÃO DE PASTA E CIMENTO ENDODONTICOS, NO INTERIOR DO CANAL.	UNID	20	R\$ 158,34	R\$ 3.166,80



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

134	CONE ÚNICO DE PAPEL ABSORVENTE CAIXA SECAGEM DE CANAIS RADICULARES INSTRUMENTADOS COM LIMAS ROTATÓRIAS. POSSUEM CONICIDADES ADEQUADAS AOS INSTRUMENTOS ROTATÓRIOS, PERMITINDO UMA ABSORÇÃO MAIS RÁPIDA E FÁCIL. TAMANHO 28 MM. CAIXA COM 72 UNIDADES SORTIDAS TAMANHOS F1 – F2 – F3, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	CAIXA	50	R\$ 160,44	R\$ 8.022,00
135	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIOS B7. CAIXA COM 120 CONES. CONE DE GUTA PARA ENDODONTIA, CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA, ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE BÁRIO E CORANTES. O CONE DEVERÁ SER RESISTENTE, MALEÁVEL, RADIOPACO, MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL SEM SE ROMPER, NÃO RESSECAR, TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL.	CAIXA	20	R\$ 67,31	R\$ 1.346,20
136	CONES DE GUTA PERCHA ACESSÓRIOS B8. CAIXA COM 120 CONES. CONE DE GUTA PARA ENDODONTIA, CONFECCIONADO A BASE DE GUTA PERCHA, ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE BÁRIO E CORANTES. O CONE DEVERÁ SER RESISTENTE, MALEÁVEL, RADIOPACO, MANTER ESTABILIDADE DIMENSIONAL SEM SE ROMPER, NÃO RESSECAR, TER TOLERÂNCIA TECIDUAL E PROMOVER VEDAÇÃO APICAL.	CAIXA	20	R\$ 64,58	R\$ 1.291,60
137	CONE DE GUTA PERCHA 1ª SÉRIE (15- 40). CAIXA COM 120 UNIDADES. TAMANHO PADRÃO. SEM TAPER. RADIOPACO. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	20	R\$ 62,10	R\$ 1.242,00
138	CONE DE GUTA PERCHA 2ª SÉRIE (45- 80). CAIXA COM 120 UNIDADES. TAMANHO PADRÃO. SEM TAPER. RADIOPACO. EMBALAGEM CONSTANDO DADOS DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA	20	R\$ 56,59	R\$ 1.131,80
139	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 25. CAIXA COM 200 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	20	R\$ 56,82	R\$ 1.136,40



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

140	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 35. CAIXA COM 200 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	20	R\$ 63,82	R\$ 1.276,40
141	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 40. CAIXA COM 200 UNIDADES, , CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	20	R\$ 63,57	R\$ 1.271,40
142	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 45. CAIXA COM 200 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	20	R\$ 65,35	R\$ 1.307,00
143	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 50. CAIXA COM 200 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	20	R\$ 73,04	R\$ 1.460,80
144	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 60. CAIXA COM 200 UNIDADES, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA	CAIXA	30	R\$ 70,38	R\$ 2.111,40

TOTAL GERAL: R\$ 315.360,16 (TREZENTOS E QUINZE MIL, TREZENTOS E SESENTA REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS.)

4. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

4.1. O prazo de entrega dos produtos será de 15 (quinze dias) dias e vigência contratual será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos do Artigo n. 107, da Lei n.º 14.133/2021, mediante acordo entre as partes.

4.2. Os materiais e equipamentos serão entregues na Secretaria Municipal de Saúde de Luiziana localizado na Rua Alcides Pilan, nº 84, Centro, Luiziana/PR e conferidos, por um servidor municipal, mediante apresentação do documento de encaminhamento. As entregas deverão acontecer em dias e horários comerciais, de Segunda-feira a Sexta-feira das 08:00 horas as 11:00 horas e das 13:00 horas as 17:00 horas.

4.3 Os materiais e equipamentos serão aceitos provisoriamente, o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade e condições do mesmo, conforme Art. 140, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, o prazo para recebimento definitivo é de 3 (três) dias.

4.4. O recebimento do objeto licitado será realizado pela Comissão de Recebimento.

4.5. Independentemente da aceitação, a Contratada garantirá a qualidade dos materiais



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

e equipamentos entregues obrigando-se a substituir aquele que for prestado em desacordo com o apresentado na proposta.

4.6. Serão rejeitados no recebimento, os materiais e equipamentos entregues com especificações/características diferentes das contidas no objeto e das informadas na proposta.

4.7. Validade Mínima de 06 Meses Após a Entrega; Acondicionado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Rotulo Com Nome do Produto, Numero de Lote, Data de Fabricação/validade, Composição e Procedência; Registro Anvisa/MS.

4.8. Na entrega eventualmente podera ser pedido o certificado de registro do produto, emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, dentro do prazo de validade com sua indicação em publicação de forma clara e precisa através de marcador, indicando o item cotado;

5. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

5.1. O gestor e fiscal do contrato serão indicados pelo CONTRATANTE, dentre profissionais capacitados para exercerem essas funções:

Parágrafo Primeiro

Caberá à gestão do contrato a quem compete as ações necessárias ao fiel cumprimento das condições estipuladas neste contrato e ainda:

- a) propor ao órgão competente a aplicação das penalidades previstas neste contrato e na legislação aplicável, no caso de constatar irregularidade cometida pela CONTRATADA;
- b) receber do fiscal as informações e documentos pertinentes à execução do objeto contratado;
- c) manter controles adequados e efetivos do presente contrato, do qual constarão todas as ocorrências relacionadas com a execução, com base nas informações e relatórios apresentados pela fiscalização;
- d) propor medidas que melhorem a execução do contrato.

Parágrafo Segundo

Caberá ao fiscal do contrato, o acompanhamento da execução do objeto da presente contratação, informando ao gestor do contrato todas as ocorrências que possam prejudicar o bom andamento da execução contratual.

Parágrafo Terceiro

A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de





MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos.

Parágrafo Quarto

A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização do CONTRATANTE não elide nem diminui a responsabilidade da CONTRATADA quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as partes, responsabilizando-se esta quanto a quaisquer irregularidades resultantes de inadequações técnicas e legais, as quais não implicarão corresponsabilidade do CONTRATANTE ou do servidor designado para a fiscalização.

Parágrafo Quinto

Ao CONTRATANTE não caberá quaisquer ônus pela rejeição do objeto considerados inadequados pelo fiscal, os quais, enquanto perdurar a vigência da garantia prevista no ordenamento jurídico, deverá ser prontamente corrigido pela CONTRATADA, livre de quaisquer ônus financeiro para o CONTRATANTE.

Parágrafo Sexto.

Não obstante a CONTRATADA seja a única e exclusiva responsável pela execução de todos os serviços, reserva-se à Prefeitura Municipal de Luiziana o direito de, sem qualquer forma de restrição à plenitude dessa responsabilidade, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre os serviços.

6. CONDIÇÕES E PRAZOS DE PAGAMENTO

6.1. Condições de Pagamento

6.1.1. O pagamento ao fornecedor será realizado conforme as normas da administração pública, garantindo transparência e segurança na transação. As condições de pagamento incluem: Pagamento mediante entrega e conferência dos produtos, apresentação da documentação fiscal exigida, possível retenção de valores, pagamentos efetuados via ordem bancária, diretamente na conta do fornecedor.

6.2. Prazos de Pagamentos

6.2.1. O prazo para pagamento seguirá a legislação vigente e será realizado conforme as seguintes diretrizes: Prazo máximo compatível com as normas financeiras do município, geralmente em até 30 dias após a entrega e aprovação dos produtos. Possibilidade de ajustes ou glosas no pagamento, caso sejam verificadas inconsistências nos produtos ou na documentação apresentada.

6.3. No corpo da nota fiscal deverá constar: Número do edital e do contrato; Nome do Banco, nome e número agência bancária, número da conta corrente da contratada.

6.4. No caso de eventual atraso de pagamento, desde que a empresa não tenha concorrido



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

de alguma forma para tanto, fica convencionado que o índice de compensação financeira devido será calculado mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos Moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{(TX)}{365} \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438365$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

6.5. Caso se faça necessária reapresentação de qualquer fatura por culpa da CONTRATADA, o prazo para pagamento reiniciar-se-á a contar da data da respectiva representação.

7. DA HABILITAÇÃO

7.1. Os licitantes deverão anexar na plataforma da BLL, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação, sob pena de desclassificação:

- a) Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (CNPJ);
- b) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) expedido pela Caixa Econômica Federal, comprovando a regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço;
- c) **Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais** e à Dívida Ativa da União, abrangendo as contribuições sociais, expedida pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional e Receita Federal do Brasil;
- d) **Certidão Negativa de Débitos de Tributos Estadual**, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, da sede da empresa proponente;
- e) **Certidão de Regularidade de Débito com a Fazenda Municipal**, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei;
- f) **Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)** com prazo de validade de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de sua emissão;
- g) **Ato constitutivo, estatuto ou contrato social** e/ou, original e última alteração ou consolidado que comprove em seu objeto social a habilitação para atuação no ramo pertinente ao objeto da presente licitação, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais. E no caso de sociedades por ações, deverão ser acompanhados de documentação da eleição de seus administradores. Se apresentada no Credenciamento, não se faz necessário na Habilitação.



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

h) Cópia da Cédula de Identidade, **CPF** ou **CNH** de todos os Sócios;

i) **Certidão Negativa de Falência** ou Concordata, expedida pelos Ófícios Distribuidores de Falências e Concordatas do local da sede da empresa, expedida há menos de 90 (noventa) dias da data designada para a sessão de abertura dos envelopes, caso não haja outra validade expressa no documento (cópia autenticada ou original);

j) **Atestado de Capacidade Técnica**, no mínimo 1 (um) atestado de capacidade técnica, expedido por órgão da Administração Pública, direta ou indireta ou por pessoa jurídica de direito privado, contendo informações que o licitante interessado realizou/executou/entregou ou realiza/executa/entrega os produtos/materiais/serviços, com critérios do objeto desta licitação.

k) **Alvará de Licença Sanitária**, expedido pelo órgão competente do Município ou Estado ou Distrito Federal onde for domiciliado o licitante, devidamente válido na forma da legislação específica vigente;

l) **Registro da empresa na ANVISA.**

m) Por ocasião da **entrega** apresentar o certificado de registro do produto, emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, dentro do prazo de validade com sua indicação em publicação de forma clara e precisa através de marcador, indicando o item cotado. Os produtos isentos de registro na ANVISA deverão apresentar Certificado de Isenção de Registro emitido pela ANVISA.

n) Caso o licitante seja considerado isento de algum documento, deverá comprovar tal condição mediante a declaração.

o) Será aceita a apresentação de “Certidão Positiva Com Efeito Negativa”, com os mesmos efeitos da Certidão Negativa, em qualquer dos casos supracitados;

p) Os documentos acima que não tiverem campo específicos para anexar, deverão ser anexados em “Outros Documentos” na plataforma da BLL, sob pena de desclassificação;

7.2. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

7.3. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos art. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.4. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser apresentados em original, por cópia ou enviado no portal www.bll.org.br

7.5. Os documentos exigidos para fins de habilitação poderão ser substituídos por registro cadastral emitido por órgão ou entidade pública, desde que o registro tenha sido



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

feito em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021.

7.6. Será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).

7.7. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

7.8. O licitante deverá apresentar, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

7.9. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitaes quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. (IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º).

7.10. A verificação pelo pregoeiro, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

7.11. Os documentos relativos à regularidade fiscal que constem do Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, nos termos do Art. 63, da Lei n. 14.133/2021.

7.12. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.

7.13. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para (Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º):

7.14. Complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

7.17. Atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

7.18. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica,



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

7.19. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital.

7.20. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

7.21. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação (art. 4º do Decreto nº 8.538/2015).

7.22. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

8. DO VALOR ESTIMADO

8.1. Os valores estimados foram definidos com base em **pesquisa de preços de mercado**, por meio de solicitação de orçamentos feitos pela servidora Edienes Domingos Carneiro Lino, nas seguintes empresas: ELISMED – CNPJ: 07.127.606/0001-31 e Cirurgica Itamaraty Comercial – CNPJ: 29.426.310/0001-54. O departamento de compras fez pesquisa de preços em contratos com órgãos públicos no portal da BLL, gerando um relatório através da BLLCOMPRAS, no sítio eletrônico <https://bllcompras.com>. E no painel de preços da saúde, no sítio eletrônico https://infoms.saude.gov.br/extensions/SEIDIGI_DEMAS_BPS/SEIDIGI_DEMAS_BPS.html.

9. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

9.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:

9.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;

9.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:

9.1.2.1. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;

9.1.2.2. Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;

9.1.2.3. Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou

9.1.2.4. Deixar de apresentar amostra;

9.1.2.5. Apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

9.1.3. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

9.1.3.1. Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

9.1.4. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;

9.1.5. Fraudar a licitação;

9.1.6. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:

9.1.6.1. Agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

9.1.6.2. Induzir deliberadamente a erro no julgamento;

9.1.6.3. Apresentar amostra falsificada ou deteriorada;

9.1.7. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação

9.1.8. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013.

9.2. Com fulcro na Lei nº 14.133, de 2021, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:

9.2.1. Advertência;

9.2.2. Multa;

9.2.3. Impedimento de licitar e contratar; e

9.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

9.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida.

9.3.2. As peculiaridades do caso concreto

9.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes

9.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

9.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

9.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da comunicação oficial.

9.4.1. Para as infrações previstas nos itens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

9.4.2. Para as infrações previstas nos itens 10.1.4, 10.1.5, 10.1.6, 10.1.7 e 10.1.8, a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

9.5. As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

9.6. Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

9.7. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

9.8. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 9.1.4, 9.1.5, 9.1.6, 9.1.7 e 9.1.8, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021.

9.9. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 9.1.3, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022.

9.10. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

9.11. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

9.12. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

9.13. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

9.14. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

10. RESULTADOS ESPERADOS

10.1. A presente contratação visa atender de forma eficaz e contínua a demanda por materiais e equipamentos odontológicos nas unidades de saúde do Município de Luiziana/PR, garantindo melhores condições operacionais para os profissionais da saúde bucal e promovendo melhorias tangíveis nos serviços prestados à população.

10.2. Espera-se, como resultado primário, a manutenção da regularidade dos atendimentos odontológicos nas unidades básicas de saúde, evitando interrupções provocadas pela indisponibilidade de insumos essenciais. A reposição planejada e sistemática de materiais contribui diretamente para a eficiência do serviço público, reduzindo atrasos e aumentando a resolutividade dos procedimentos.

10.3. Além disso, objetiva-se elevar o padrão técnico dos atendimentos, por meio da disponibilização de produtos de qualidade compatível com os avanços da odontologia moderna, permitindo a execução de procedimentos com maior precisão, segurança e conforto ao paciente.

10.4. A aquisição dos itens descritos neste termo também permitirá a adequação das práticas clínicas às normas de biossegurança estabelecidas pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), minimizando o risco de infecções cruzadas e assegurando a integridade física de profissionais e usuários.

10.5. Como consequência, projeta-se a melhoria nos indicadores de saúde bucal da população atendida, especialmente no que se refere à prevenção e ao tratamento precoce de agravos odontológicos, reduzindo a necessidade de procedimentos de urgência e tratamentos mais complexos e onerosos.



Construindo uma nova História



MUNICÍPIO DE LUIZIANA

CNPJ: 80.888.688/0001-27 www.luiziana.pr.gov.br E-MAIL: pm@luiziana.pr.gov.br
FONE: (44) 3571-1285 - 3571-1286 - Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira, nº 22 - centro - Luiziana/PR

10.6. Sob o aspecto da gestão pública, espera-se também o fortalecimento da eficiência administrativa e da economicidade na aplicação dos recursos públicos, mediante planejamento estratégico da aquisição e eliminação de compras emergenciais. A previsão e organização dos estoques possibilitam maior controle logístico e financeiro, evitando desperdícios e promovendo a sustentabilidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde.

10.7. Por fim, a efetiva implementação deste processo licitatório contribuirá significativamente para o fortalecimento das políticas públicas de saúde bucal, alinhando-se aos princípios da universalidade, integralidade e equidade do Sistema Único de Saúde – SUS, além de consolidar o compromisso da Administração Municipal com a excelência nos serviços ofertados à comunidade.

Luiziana – Pr. 29 de agosto de 2025

ROSELY CORDEIRO RAMOS

Secretaria da Saúde



Construindo uma nova História